
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA SERVIZI SCOLASTICI

Direttore Area Servizi Scolastici

Oggetto: PROTOCOLLO  D’INTESA  TRA  L’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  E 
L’ISTITUTO  COMPRENSIVO  "F.LLI  CERVI"  DI  NONANTOLA 
RELATIVAMENTE IL SUPPORTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
PRE-SCUOLA ANNO SCOLASTICO 2017/2018. IMPEGNO DI SPESA. 

il Responsabile dell'Area

• Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 

• Visto  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);

• Visto lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 

• Visto il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt.  11 e 
seguenti);

• Richiamato  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/00  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

• Visto  il  decreto  sindacale  prot.  n.  5029  del  14/03/2015  con  il  quale  sono  state  assegnate 
temporaneamente le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i Comuni 
di  Bastiglia  Bomporto  e  Nonantola  nonché  di  Responsabile  dell’Area  Servizi  Scolastici  del 
Comune di Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione alla Dott.ssa Sandra Pivetti;

• Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 3 in data 31/01/2017, esecutiva, con la quale è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017-2019;

• Consiglio  Comunale  n.  14  del  31/01/2017,  esecutiva,  con la  quale  è  stato  approvato  il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017-2019;

• Giunta Comunale n. 30 del 25/02/2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017 – 2019;

Determina N. 392 del 18/12/2017



• Consiglio Comunale n.  53 in data 27/07/2017, dichiarata  immediatamente eseguibile,  ad 
oggetto: “Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio (art. 175, comma 
8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000”;

• Giunta Comunale n. 110 del 08/08/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazione al piano esecutivo di gestione 2017/2019 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, 
D.Lgs. n. 267/2000”;

 
- Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 102  del 11/07/2017  con la quale veniva approvato 
il Protocollo di Intesa relativo alle funzioni miste ATA per l’anno scolastico 2017/2018;

 
- Preso atto :

 
o   della carenza di organico del personale collaboratore scolastico segnalata dall’Istituto 

Comprensivo “F.lli Cervi” che richiede un supporto nella gestione del servizio pre-
scuola con altre figure nei plessi della scuola di Infanzia “Don Milani” e F.lli Cervi; 

o che  è  opportuno  integrare  il  Protocollo  d’intesa  sottoscritto  per  la  gestione  delle 
funzioni miste Ata;

 
- Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  163  del  12/12/2017  avente  ad  oggetto:  “Protocollo 
d’intesa  tra  l’Amministrazione  Comunale,  l’Istituto  Comprensivo  F.lli  Cervi  di  Nonantola” 
relativamente  il  supporto  della  gestione  del  Servizio  di  pre-scuola  anno  scolastico  2017/2018. 
Approvazione”;

- Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all’impegno  di  spesa  così  come  riportato  nell’atto  di 
Giunta Comunale sopracitato;

 
- Vista la Legge n. 136/2010”Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art.3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art.6 “sanzioni” e s.m.i.;
 
- Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art.  153, comma  5 e 183, 
comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
 
- Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA
 

 
1) Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 2.500,00 a 
favore dell’Istituto Comprensivo “F.lli Cervi” in applicazione dell’Intesa sopracitata per l’a.s. 2017-
18 così come segue: 
 

·         per  €  1.500,00 Capitolo  2807 “Comitato  genitori  prolungamento  orario  materna 
elementare”   Pdc  1.04.04.01.001  al  bilancio  di  previsione  2017  dando  atto  che  detta 



obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2017;
·         per € 1.000,00 Capitolo 3400 “Spese attività scolastiche diverse”  Pdc 1.03.01.02.999 
al  bilancio  di  previsione  2017  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2018;

2)  di  versare  l’importo  di  €  2.500,00  sul  c/c  i  cui  riferimenti  sono  trattenuti  agli  atti 
dell’ufficio Ragioneria.
3)  di  dare  atto  che  il  contributo  viene  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  sezione 
trasparenza;

 

il Responsabile dell'Area
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


